PREFEITURA MUNICIPAL DE GUATAPARÁ
    PROCESSO SELETIVO Nº 01/2011

Edital de Abertura Resumido

A Prefeitura Municipal de Guatapará torna público que fará realizar Processo Seletivo de Provas
Objetivas e de Títulos, que terá a coordenação da Comissão de Processo Seletivo, nomeada através da
Portaria nº 3209/2011 de 03 de janeiro de 2011, nos termos da legislação vigente, para contratação de
pessoal em caráter temporário, para suprir necessidades da Secretaria Municipal da Educação, empregos
abaixo relacionados, em decorrência de programas e convênios especiais, serviços emergenciais,
aposentadorias, falecimentos, exonerações, demissões, desistências, afastamento e licença de concessão
obrigatória.

Dos Empregos

Os empregos temporários a serem providos para o preenchimento de vagas de aulas e classes,
salários e exigências a serem submetidos ao presente Processo Seletivo são os seguintes:

Código  Empregos Vagas Carga
Horária *

Salário Base
R$ Escolaridade e Exigências

1
Professor de
Educação Infantil
(PEB I – EI)

05
30 ou 36

horas
semanais

R$ 6,13 por
hora/aula mais
gratificação por

assiduidade

Habilitação específica para magistério
em Educação Infantil ou Curso de
Pedagogia com a habilitação acima.

2
Professor de
Educação Básica I

06
34 horas
semanais

R$ 6,13 por
hora/aula mais
gratificação por

assiduidade

Habilitação específica para o
Magistério nas séries do ensino
fundamental ou Curso de Pedagogia
com a habilitação acima

3
PEB II – Língua
Portuguesa

CR*

20 a 36
horas/aulas
semanais +

HTP

R$ 7,06 por
hora/aula mais
gratificação por

assiduidade

Curso Superior com licenciatura de
graduação plena, com habilitação
específica em Letras

4
PEB II – Educação
Física

01

20 a 36
horas/aulas
semanais +

HTP

R$ 7,06 por
hora/aula mais
gratificação por

assiduidade

Curso Superior com licenciatura de
graduação plena, com habilitação
específica em Educação Física, e
registro no CREF

5
PEB II -
Matemática

CR*

20 a 36
horas/aulas
semanais +

HPT

R$ 7,06 por
hora/aula mais
gratificação por

assiduidade

Curso Superior com licenciatura de
graduação plena, com habilitação
específica em Matemática

6 PEB II – História CR*

20 a 36
horas/aulas
semanais +

HTP

R$ 7,06 por
hora/aula mais
gratificação por

assiduidade

Curso Superior com licenciatura de
graduação plena, com habilitação
específica em História

7 PEB II – Geografia CR*

20 a 36
horas/aulas
semanais +

HTP

R$ 7,06 por
hora/aula mais
gratificação por

assiduidade

Curso Superior com licenciatura de
graduação plena, com habilitação
específica em Geografia

8 PEB II - Ciências CR*

20 a 36
horas/aulas
semanais +

HTP

R$ 7,06 por
hora/aula mais
gratificação por

assiduidade

Curso Superior com licenciatura de
graduação plena, com habilitação
específica em Ciências

9 PEB II – Artes CR*

20 a 36
horas/aulas
semanais +

HTP

R$ 7,06 por
hora/aula mais
gratificação por

assiduidade

Curso Superior com licenciatura de
graduação plena, com habilitação
específica em Educação Artística

10 PEB II - Inglês 01

20 a 36
horas/aulas
semanais +

HTP

R$ 7,06 por
hora/aula mais
gratificação por

assiduidade

Curso Superior com licenciatura de
graduação plena, com habilitação
específica em Inglês

11 Instrutor de música CR*

20 a 36
horas/aulas
semanais +

HTP

R$ 6,13 por
hora/aula mais
gratificação por

assiduidade

Curso Superior, Graduação em
Música, ou nível médio com formação
em Música em curso livre.

* Vagas destinadas para formação de Cadastro de Res erva.

A jornada de trabalho semanal do integrante da Classe Docente compõe-se de hora aula (HA) e hora
de trabalho pedagógico (HTP), esta última calculada à razão de 20% (vinte por cento) sobre as horas aula
efetivamente ministradas, consideradas como um inteiro as frações iguais ou superiores a 0,5 (cinco
décimos), desprezando-se os menores.

Será concedida gratificação por assiduidade aos docentes contratados, que não tiverem faltas
registradas durante o mês, ao valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais mensais). A ausência implica na
perda total da gratificação.

Os candidatos poderão se inscrever para dois empregos, entretanto, deverão observar a tabela de não
coincidência de horários das provas objetivas, constante do item 4.3 do Edital de Abertura Completo, que
estará disponibilizado na internet, no site www.aptarp.com.br.

Das Inscrições e Taxa

 As inscrições se realizarão exclusivamente pela internet , durante todo o período, no endereço
eletrônico www.aptarp.com.br, nos termos do item 3.11 do Edital de Abertura Completo, do dia 17 a 23 de
janeiro de 2.011 . Para os candidatos que não disponham de internet, os mesmos poderão utilizar as
instalações do Acessa São Paulo, sito a Rua dos Jasmins 355, Centro em Guatapará – SP, no horário das
08h00min às 11h00min e das 13h00min às 17h00min.

A taxa de inscrição deverá ser recolhida até a data limite de 24 de janeiro de 2011 .

 No ato da inscrição o candidato deverá preencher o Formulário de Inscrição on-line com os dados
solicitados, e recolher a taxa de inscrição que será cobrada a título de reembolso de despesas com materiais
e serviços, no valor de R$ 30,00 (trinta reais ).

O Edital de Abertura Completo, com todas as instruções especiais que regularão todo o Processo
Seletivo ora instaurado, bem como todos os seus Anexos (o Programa de Provas consta no Anexo I, o
Cronograma de Eventos com as datas prováveis consta no Anexo II, a Relação de documentos entregues
para Prova de Títulos consta no Anexo III, a Atribuição dos Empregos consta no Anexo IV, e o Formulário de
Recursos consta no Anexo V), estarão à disposição dos candidatos no endereço eletrônico:
www.aptarp.com.br .

 Dúvidas e informações através do contato, no site, e pelo telefone (16) 3632-2277.

Guatapará, 14 de janeiro de 2011.

Samir Redondo Souto

Prefeito Municipal